
1.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

2.

2.1

27/06/2024 De oficio ------------- X

1/08/2024 De oficio ------------- X

12/09/2024 De oficio ------------- X

4/10/2024 De oficio ------------- X

NO

2.4
SI --------- NO

SI X NO

RJ N° 00039-2022-
MINEDU/SG-OGA

14/03/2022

SI NO

----- -----

2.7

Nº Ítem
Cantidad total de 

observaciones

Comunicación con la cual 
se remitió al área usuaria 

las observaciones al 
requerimiento

Fecha de remisión de la 
comunicación

Cantidad de 
observaciones formuladas 

por los proveedores

Fecha de remisión de la 
comunicación

- 7 Correo electrónico 20/06/2024 ……….. ………..

Documento que declaró la viabilidad ---------------------------------------

MEMORANDUM N° 01219-2024-MINEDU/SPE-
OTIC

Fecha de recepción 14/06/2024

INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO 

1.6 PROYECTO DE INVERSIÓN 
PÚBLICA

2.2 MODIFICACIONES 
EFECTUADAS AL 
REQUERIMIENTO POR PARTE 
DEL ÁREA USUARIA

Fecha de la segunda 
versión

Con motivo de 
observaciones

Fecha de la tercera 
versión

Con motivo de 
observaciones

DATOS DEL REQUERIMIENTO
Documento de 
requerimiento

Fecha de la quinta 
versión

De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento 
técnico del área usuaria o el órgano encargado de 
las contrataciones, según el caso.

SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ 
POR ITEMS X

Con motivo de 
observaciones

DENOMINACIÓN  DE LA 
CONTRATACIÓN 

"SUSCRIPCIÓN DE SOFTWARE DE DISEÑO GRÁFICO Y EDICIÓN AUDIOVISUAL – ADOBE CREATIVE CLOUD O EQUIVALENTE PARA LAS 
DEPENDENCIAS USUARIAS DE LA UNIDAD EJECUTORA 026 DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN”

ACTIVIDAD DEL POI 
VINCULADA A LA 
CONTRATACIÓN

Código

Nº DE REFERENCIA DEL PAC

- GESTION DEL DESARROLLO Y LA CAPACITACION DEL PERSONAL DEL MINISTERIO DE EDUCACION
- GESTION DE LA DIRECCION DE EDUCACION BASICA ALTERNATIVA
- DISEÑO E IMPLEMENTACION DE LA EVALUACION MUESTRAL DE LOGROS DE APRENDIZAJE
- EVALUACION DE DESEMPEÑO DE DIRECTIVOS DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS
- GESTION DEL CURRICULO
- DESARROLLO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS ESPECIALIZADOS PARA NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES
- GESTION ESCOLAR Y COMUNICACIONAL
- GESTION DEL SISTEMA DIGITAL PARA EL APRENDIZAJE PERUEDUCA

103

---------------------------------------

SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA 
CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO X

RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(SERVICIOS)

DATOS GENERALES

FECHA DE EMISIÓN DEL 
FORMATO 09 DE OCTUBRE DE 2024

ÁREA USUARIA
OFICINA DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN - OTIC

Fecha de aprobaciónDocumento de aprobación de la estandarización

N° de Resolución que aprobó la Ficha de 
Homologación

Fecha de inicio de 
vigencia

7

OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO

2.3 SEÑALAR SI LA 
CONTRATACIÓN INCLUIRÁ 
PAQUETE(S) 

SI X

2.5 SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO 
DE ESTANDARIZACIÓN ---------

2.6

REQUERIMIENTO

………..

Cantidad de observaciones 
formuladas por el OEC

Comunicación con la cual 
se remitió al área usuaria 

las observaciones al 
requerimiento

Lo indicado se visualiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.

2.8

Fecha de la cuarta 
versión

Con motivo de 
observaciones

1/8



RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(SERVICIOS)

Nº Ítem
Cantidad total de 

observaciones

Comunicación con la cual 
se remitió al área usuaria 

las observaciones al 
requerimiento

Fecha de remisión de la 
comunicación

Cantidad de 
observaciones formuladas 

por los proveedores

Fecha de remisión de la 
comunicación

- 3 Correo electrónico 19/07/2024 2 19/07/2024

i) Numeral 6. ALCANCE Y ESPECIFICACIÓN DEL SERVICIO A CONTRATAR:
( )...
- Veintiuno (21) renovaciones de suscripción de licencias de software de Diseño Gráfico y Edición Audiovisual – Adobe Creative Cloud, de acuerdo con el detalle señalado en el Cuadro 01 que tienen como 
fecha de vencimiento el 10/10/2024.
( )...
- Ocho (8) suscripción de nuevas licencias de software de Diseño Gráfico y Edición Audiovisual – Adobe Creative Cloud, de acuerdo con el detalle señalado en el Cuadro 01.
( )...
Observacion 1:
Según la absolucion de consultas del area usuaria recibida con fecha 19/07/2024, se indica que son 19 licencias por renovacion y 10 licencias nuevas. Verificar y corregir.

ii) Numeral 6. ALCANCE Y ESPECIFICACIÓN DEL SERVICIO A CONTRATAR – Cuadro 1:

Observacion 2:
Según la absolucion de consultas del area usuaria recibida con fecha 19/07/2024, se indica que son 19 licencias por renovacion y 10 licencias nuevas. Por lo cual, debe actualizarse la  distribucion de las 
licencias del GRUPO 01, plasmadas en el cuadro 01.

iv) NUMERAL 6.4 RESULTADOS ESPERADOS O ENTREGABLES:
( )…
- PLAZO
Primer Grupo: Dentro de los cinco (05) días calendario previos al vencimiento del primer grupo de suscripciones (10/10/2024) y la entrega de las nuevas licencias
( )…
- Los entregables deberán ser remitidos a la Mesa de Partes Virtual del MINEDU (https://enlinea.minedu.gob.pe/), haciendo referencia a la Oficina de destino: Oficina de Tecnologías de la Información y 
Comunicación – OTIC, al número de contrato y al número de SINAD que aparece en la Orden de Servicio.La Mesa de Partes Virtual del MINEDU está habilitada las veinticuatro (24) horasdel día y los siete 
(7) días de la semana. Se adjunta link de video instructivo: https://www.youtube.com/watch?v=S2myxKjIAwQ 

Observacion 4:
El titulo PLAZO. Se debe especificar que el plazo se refiere al plazo de entrega. Verificar y detallar.

Observacion 5:
El PLAZO del primer grupo. La entrega de las nuevas licencias no esta claro. Se debe especificar que el plazo del primer grupo correspondera a licencias nuevas y las que se renovaran. Verificar y 
detallar.

Observacion 6:
Se debe actualizar el parrafo referido a la mesa virtual del MINEDU, con las condiciones de tiempo de entrega y capacidad de información.

v) ANEXO A. CARACTERISTICAS:
( )...
3. Permite crear ilustraciones en 3D, a través de una edición de escenas intuitiva sobre lienzo y en contexto.
( )...
8. Permite crear y editar archivos HTML, ASPX, PHP, JSP, entre otros.
( )...
Observacion 7:
Se solicita verificar y modificar estos puntos, de acuerdo a las características técnicas mínimas actualizadas de la marca ADOBE.

i) NUMERAL 6. ALCANCE Y ESPECIFICACIÓN DEL SERVICIO A CONTRATAR – Cuadro 1 - Item 16:

Observacion 1:
Se debe especificar la fecha de vencimiento de la DIFOID. Verificar y detallar.

ii)  NUMERAL 6. ALCANCE Y ESPECIFICACIÓN DEL SERVICIO A CONTRATAR – Nota del Cuadro 1:
(   )...

 (1)Con relación a las licencias indicadas en los numerales 01 al 07: Código VIP: 82C428944F6F4E15429A.
 (2)Con relación a las licencias indicadas en los numerales 12 al 16: Código VIP: 34C4626DA88F86EF0FCA 

Observacion 2:
Se debe consignar a que VIP se incluirán las licencias nuevas. Verificar y detallar.

iii) NUMERAL 6.3 LUGAR Y PLAZO DE LA PRESTACIÓN:
( )…
6.3.2 Periodo de Vigencia de la Suscripción:
( )…
El registro de las suscripciones en la consola de administración del MINEDU, se realizará el día siguiente de la fecha de vencimiento indicado en el cuadro 01 (siendo la fecha del término de las 
suscripciones por renovar), previa recepción de los entregables correspondientes; o en caso se supere la fecha antes indicada se realizará hasta el día siguiente de recibido el entregable correspondiente.
( )…
Observacion 3:
Se indican condiciones de entrega para la renovación de las suscripciones y sin embargo no se hace referencia a la fecha de inicio de las nuevas licencias. Se sugiere consignar.

Cantidad de observaciones 
formuladas por el OEC

Comunicación con la cual 
se remitió al área usuaria 

las observaciones al 
requerimiento

3 2
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RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(SERVICIOS)

Nº Ítem
Cantidad total de 

observaciones

Comunicación con la cual 
se remitió al área usuaria 

las observaciones al 
requerimiento

Fecha de remisión de la 
comunicación

Cantidad de 
observaciones formuladas 

por los proveedores

Fecha de remisión de la 
comunicación

- 8
INFORME N° 00476-2024-

MINEDU/SG-OGA-OL-
CPROC

23/08/2024 --------- ---------

iii)  NUMERAL 6. ALCANCE Y ESPECIFICACIÓN DEL SERVICIO A CONTRATAR – Nota del Cuadro 1:
(   )...
Nota:

 (1)Con relación a las licencias indicadas en los numerales 01 al 07: Código VIP: 82C428944F6F4E15429A.
 (2)Con relación a las licencias indicadas en los numerales 12 al 16: Código VIP: 34C4626DA88F86EF0FCA 

Con respecto a las licencias por condición "Nuevo", se deben incluir en el Código VIP: 82C428944F6F4E15429A. No se requiere generar un nuevo código VIP.

Observacion 3:
Se debe modificar los numerales de acuerdo la nueva distribucion del grupo 01. Verificar y detallar.

iv)  REQUISITOS DE CALIFICACION:
( )...
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 85,000 (Ochenta y cinco mil con 00/100 soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los 
ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.
( )...
Observacion 4:
Debe corregir el valor, agregando decimales.

v)  CABECERA DE REQUERIMIENTO:
SUSCRIPCIÓN DE SOFTWARE DE DISEÑO GRÁFICO Y EDICIÓN AUDIOVISUAL – ADOBE CREATIVE CLOUD PARA LAS DEPENDENCIAS USUARIAS DE LA UNIDAD EJECUTORA 026 DEL 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN

Observacion 5
Según lo indicado por la OGA, se debe agregar la cabecera del requerimiento en la primera página de cada versión, donde se indique el nombre, la versión y la fecha. Se sugiere:

8 ---------

i) CABECERA DE REQUERIMIENTO:

Observación 1:
En la cabecera en la parte de la versión, debe referirse al número de modificación realizada a los TDR, en este caso debería modificarse a 4ta versión y también actualizar la fecha y así mismo se deberá 
consignar en el nombre del procedimiento el termino (O EQUIVALENTE), debiendo quedar de la siguiente manera:

ii) Numeral 2. DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN:
Suscripción de licencias de Software de Diseño Gráfico y Edición Audiovisual – Adobe Creative Cloud para las Dependencias usuarias de la Unidad Ejecutora 026 del Ministerio de Educación.

Observación 2:
Se debe agregar el término “o equivalente”, a continuación del nombre del software estandarizado.

iii) Numeral 3. FINALIDA PUBLICA:
( )..
Dentro de este contexto, es necesario contar con la renovación del acceso al Software de Diseño Gráfico y Edición Audiovisual – Adobe Creative Cloud para las Dependencias usuarias de la Unidad 
Ejecutora 024 del MINEDU.

Observación 3:
Se debe agregar el término “o equivalente”, a continuación del nombre del software estandarizado.

iii) Numeral 4. ANTECEDENTES:
( )… contar con la renovación del Software de Diseño Gráfico y Edición Audiovisual – Adobe creative Cloud el cual permitirá al personal especializado, la continuidad de sus labores diarias para el 
cumplimiento de sus funciones y actividades propias de la entidad, así como, las medidas de austeridad vigente. 

Observación 4:
Se debe agregar el término “o equivalente”, a continuación del nombre del software estandarizado.

Cantidad de observaciones 
formuladas por el OEC

Comunicación con la cual 
se remitió al área usuaria 

las observaciones al 
requerimiento
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RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(SERVICIOS)

Nº Ítem
Cantidad total de 

observaciones

Comunicación con la cual 
se remitió al área usuaria 

las observaciones al 
requerimiento

Fecha de remisión de la 
comunicación

Cantidad de 
observaciones formuladas 

por los proveedores

Fecha de remisión de la 
comunicación

- 6 Correo electrónico 3/10/2024 --------- ---------6 ---------

i) NUMERAL 6.2. GARANTIA - SUBNUMERAL 6.2.2. Periodo de la garantía:
Por el periodo de vigencia del servicio contratado

OBSERVACION 1:
Confirmar si la vigencia del servicio es igual que la vigencia de la suscripcion.

ii) NUMERAL 6.4. RESULTADO ESPERADOS O ENTREGABLES - Plazo de entrega de entregable:
Primer Grupo: Dentro de los cinco (05) días calendario previos al vencimiento del primer grupo de suscripciones (10/10/2024). Este periodo de tiempo aplica para las licencias renovadas y nuevas del 
primer grupo.

OBSERVACION 2:
El proceso concluiria con fecha posterior al vencimiento del primer grupo, revisar y modificar el plazo de entrega de dicho entregable y precisar el tratamiento para las licencias nuevas.

Iii) NUMERAL 6.7. CONFORMIDAD DEL SERVICIO :

OBSERVACION 3:
Aclarar quienes seran los responsables de la emision de la confomidad, asimismo agregar el plazo para la emision de la conformidad.

iv) NUMERAL 6.8. FORMA DE PAGO:
El pago se realizará en dos (02) armadas dentro los diez (10) días calendario siguientes de otorgada la conformidad por la Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicación (OTIC) de acuerdo al 
siguiente detalle:
(   )...

OBSERVACION 4:
Verificar al responsable de la emision de la conformidad del servicio.

v) NUMERAL 6.9. PENALIDAD POR INCUMPLIMIENTO:
En caso de retraso injustificado del contratista en la ejecución de las prestaciones objeto del contrato, se aplicará automáticamente una penalidad por mora por cada día de atraso en la entrega de 
documento(s) que describa la contratación del producto, autorización de uso y que indique todos los datos necesarios para su correcta instalación, conforme a lo establecido en el artículo 162 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. Hasta por un monto máximo equivalente al diez por ciento (10%) del monto del contrato.

OBSERVACION 5:

vi) Requisitos de Calificación:
ANEXO A. CARACTERISTICAS:
SOFTWARE DE DISEÑO GRÁFICO Y EDICIÓN AUDIOVISUAL – ADOBE
CREATIVE CLOUD
( )...
3. Permite crear ilustraciones en 3D, a través de una edición de escenas intuitiva sobre lienzo y en contexto.
( )...
8. Permite crear y editar archivos HTML, ASPX, PHP, JSP, entre otros.
( )...
Observación 7:
Se debe agregar el término “o equivalente”, a continuación del nombre del software estandarizado.

Observación 8:
En los TDR versión 02, los puntos acerca del 3D y ASPX fueron retirados en base a las consultas y observaciones de los proveedores, sin embargo, se aprecia que el ANEXO A de la versión 03 no han 
sido retirados, razón por la cual deberá modificar los mismos de acuerdo al ANEXO 2 y a las características técnicas mínimas actualizadas de la marca ADOBE.

Cantidad de observaciones 
formuladas por el OEC

Comunicación con la cual 
se remitió al área usuaria 

las observaciones al 
requerimiento
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RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(SERVICIOS)

Nº Item
Cantidad total de 
respuestas a las 
observaciones

Comunicación de 
respuesta del área 

usuaria

Fecha de remisión de la 
comunicación

Cantidad de respuestas a 
las observaciones 
formuladas por los 

proveedores

Fecha de remisión de la 
comunicación

- 5
MEMORAMDUM N° 

01298-2024-MINEDU/SPE-
OTIC

27/06/2024 ……….. ………..

Nº Item
Cantidad total de 
respuestas a las 
observaciones

Comunicación de 
respuesta del área 

usuaria

Fecha de remisión de la 
comunicación

Cantidad de respuestas a 
las observaciones 
formuladas por los 

proveedores

Fecha de remisión de la 
comunicación

- 3
MEMORANDUM N° 

01613-2024-MINEDU/SPE-
OTIC

1/08/2024 2 ………..

Nº Item
Cantidad total de 
respuestas a las 
observaciones

Comunicación de 
respuesta del área 

usuaria

Fecha de remisión de la 
comunicación

Cantidad de respuestas a 
las observaciones 
formuladas por los 

proveedores

Fecha de remisión de la 
comunicación

- 7
MEMORANDUM N.º 

01911-2024-MINEDU/SPE-
OTIC

12/09/2024 ……….. ………..

Nº Item
Cantidad total de 
respuestas a las 
observaciones

Comunicación de 
respuesta del área 

usuaria

Fecha de remisión de la 
comunicación

Cantidad de respuestas a 
las observaciones 
formuladas por los 

proveedores

Fecha de remisión de la 
comunicación

- 6
INFORME TÉCNICO N.° 

01414-2024-MINEDU/SPE-
OTIC-USAU

04/10/2024 ……….. ………..

Cantidad de respuestas a 
las observaciones 

formuladas por el OEC

Comunicación de 
respuesta del área 

usuaria

7 ………..

1. Se modifica el NUMERAL 6. ALCANCE Y ESPECIFICACIÓN DEL SERVICIO A CONTRATAR – Cuadro 1 - Item 16, de acuerdo a la observacion.

2. Se modifica el NUMERAL 6. ALCANCE Y ESPECIFICACIÓN DEL SERVICIO A CONTRATAR – Cuadro 1 - Nota, de acuerdo a la observacion.

3. Se modifica el NUMERAL 6.3 LUGAR Y PLAZO DE LA PRESTACIÓN, de acuerdo a la observacion.

4. Se modifica el NUMERAL 6.4 RESULTADOS ESPERADOS O ENTREGABLES, de acuerdo a la observacion.

5. Se modifica el ANEXO A. CARACTERISTICAS, de acuerdo a la observacion.

2

vi) REQUISITOS DE CALIFICACION - EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD:

OBSERVACION 6:
Precisar y corregir lo relacionado al proceso de selección de servicio.

RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA 

5

3

1. Se modifica el NUMERAL 6.3 LUGAR Y PLAZO DE LA PRESTACIÓN – SUBNUMERAL 6.3.2 Periodo de Vigencia de la Suscripción, de acuerdo a la observacion.

2. Se modifica el NUMERAL 6.4  RESULTADOS ESPERADOS O ENTREGABLES –  Plazo de entrega de entregable, de acuerdo a la observacion.

3. Se modifica el NUMERAL 6.7 CONFORMIDAD DEL SERVICIO, de acuerdo a la observacion.

4. Se modifica el NUMERAL 6.8 FORMA DE PAGO, de acuerdo a la observacion.

5. Se modifica el NUMERAL 6.9 PENALIDAD POR INCUMPLIMIENTO, de acuerdo a la observacion.

6. Se modifican los REQUISITOS DE CALIFICACION – NUMERAL A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, de acuerdo a la observacion. 

2.9

Comunicación de 
respuesta del área 

usuaria

Cantidad de respuestas a 
las observaciones 

formuladas por el OEC

1. Se modifica la CABECERA DEL REQUERIMIENTO, de acuerdo a la observacion.

2. Se modifica el NUMERAL 2. DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN, de acuerdo a la observacion.

3. Se modifica el NUMERAL 3. FINALIDA PUBLICA:, de acuerdo a la observacion.

4. Se modifica el NUMERAL 4. ANTECEDENTES:A, de acuerdo a la observacion.

5. Se modifica el NUMERAL 5.1 Objetivo General, de acuerdo a la observacion.

6. Se modifica el NUMERAL 6. ALCANCE Y ESPECIFICACIÓN DEL SERVICIO A CONTRATAR, de acuerdo a la observacion.

7. Se modifica el ANEXO A. CARACTERISTICAS, de acuerdo a la observacion. 

………..

Cantidad de respuestas a 
las observaciones 

formuladas por el OEC

Comunicación de 
respuesta del área 

usuaria

6

Cantidad de respuestas a 
las observaciones 

formuladas por el OEC

Comunicación de 
respuesta del área 

usuaria

1. Se modifica el NUMERAL 6. ALCANCE Y ESPECIFICACIÓN DEL SERVICIO A CONTRATAR, de acuerdo a la observacion.

2. Se modifica el NUMERAL 6. ALCANCE Y ESPECIFICACIÓN DEL SERVICIO A CONTRATAR – Cuadro 1, de acuerdo a la observacion.

3. Se modifica el NUMERAL 6. ALCANCE Y ESPECIFICACIÓN DEL SERVICIO A CONTRATAR – Cuadro 1 - Nota, de acuerdo a la observacion..

4. Se modifican los REQUISITOS DE CALIFICACION, de acuerdo a la observacion.

5. Se modifica la CABECERA DE REQUERIMIENTO, de acuerdo a la observacion.

………..
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RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(SERVICIOS)

Nº Item

2. TITULO
SUSCRIPCIÓN DE SOFTWARE DE DISEÑO GRÁFICO Y EDICIÓN AUDIOVISUAL – ADOBE CREATIVE CLOUD O EQUIVALENTE PARA LAS DEPENDENCIAS USUARIAS DE LA UNIDAD 
EJECUTORA 026 DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN

3. NUMERAL 1. ÁREA USUARIA QUE REQUIERE LA CONTRATACION

7. NUMERAL 6. ALCANCE Y ESPECIFICACIÓN DEL SERVICIO A CONTRATAR
• Renovación y nuevas suscripciones de licencias de Software de Diseño Gráfico y Edición Audiovisual – Adobe Creative Cloud o equivalente a contratarse, debe corresponder a la última 
versión disponible por el fabricante.
• Doce (12) renovaciones de suscripción de licencias de software de Diseño Gráfico y Edición Audiovisual – Adobe Creative Cloud o equivalente, de acuerdo con el detalle señalado en el 
Cuadro 01 (GRUPO 1) que tienen como fecha de vencimiento el 10/10/2024.
• Cinco (05) renovaciones de suscripción de licencias de software de Diseño Gráfico y Edición Audiovisual – Adobe Creative Cloud o equivalente, de acuerdo con el detalle señalado en el 
Cuadro 01 (GRUPO 2) que tienen como fecha de vencimiento el 18/12/2024.
• Cuatro (04) suscripción de nuevas licencias de software de Diseño Gráfico y Edición Audiovisual – Adobe Creative Cloud o equivalente, de acuerdo con el detalle señalado en el Cuadro 01 
(GRUPO 1).
(   )...

Ajustes realizados al requerimiento

2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO

3. NUMERAL 2. DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN
Suscripción de licencias de Software de Diseño Gráfico y Edición Audiovisual – Adobe Creative Cloud o equivalente para las Dependencias usuarias de la Unidad Ejecutora 026 del Ministerio 
de Educación.

4. NUMERAL 3. FINALIDAD PÚBLICA
(   )...
Dentro de este contexto, es necesario contar con la renovación del acceso al Software de Diseño Gráfico y Edición Audiovisual – Adobe Creative Cloud o equivalente para las Dependencias 
usuarias de la Unidad Ejecutora 026 del MINEDU.

5. NUMERAL 4. ANTECEDENTES
Las oficinas usuarias de la UE 026 del Ministerio de Educación requieren contar con la renovación del Software de Diseño Gráfico y Edición Audiovisual – Adobe Creative Cloud o equivalente, 
el cual permitirá al personal especializado, la continuidad de sus labores diarias para el cumplimiento de sus funciones y actividades propias de la entidad, así como, las medidas de austeridad 
vigente.
(   )...
6. NUMERAL 5. OBJETO DELSERVICIO
Objetivo General
Contratar la renovación y nuevas licencias de Software de Diseño Gráfico y Edición Audiovisual – Adobe Creative Cloud o equivalente, permitirá el desarrollo de las labores diarias del personal 
especializado de la UE 026 del Ministerio de Educación.
(   )...

1. CABECERA
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UNICO

Nota:
(1) Con relación a las licencias indicadas en los numerales 01 al 05: Código VIP: 82C428944F6F4E15429A.
(2) Con relación a las licencias indicadas en los numerales 08 al 09: Código VIP: 34C4626DA88F86EF0FCA

Con respecto a las licencias por condición “Nuevo” numerales 06 al 07, se debe incluir en el Código VIP: 82C428944F6F4E15429A. No se requiere generar un nuevo código VIP.

8. NUMERAL 6.2. Garantía 
6.2.2. Periodo de la garantía:
Por el periodo de vigencia del servicio (suscripción) contratado.

8. NUMERAL 6.3. Lugar y plazo de la prestación
(   )...
6.3.2 Periodo de Vigencia de la Suscripción:
(   )...
El registro de las “nuevas” suscripciones, deberá ser junto con las suscripciones por renovación (vencimiento 10/10/2024).
(   )...

9. NUMERAL 6.4. Resultados esperados o entregables
(   )...
• Plazo de entrega de entregable:
A los cinco (05) días calendario de firmado el contrato. Este periodo de tiempo aplica para las licencias renovadas (vencimiento 10/10/2024) y nuevas del primer grupo. 
(   )...
Los entregables deberán ser remitidos a la Mesa de Partes Virtual del MINEDU (https://enlinea.minedu.gob.pe/), haciendo referencia a la Oficina de destino: Oficina de Tecnologías de la 
Información y Comunicación – OTIC, al número de contrato y al número de SINAD que aparece en la Orden de Servicio, siempre y cuando cada documento no exceda los 40 Megabyte, en caso 
exceda dicha capacidad, los documentos deberán ser presentados a través de un enlace web (link) consignado en la MPV-MINEDU.
La MPV-MINEDU estará habilitada las veinticuatro (24) horas del día y los siete (07) días de la semana para la presentación de documentos. Los documentos que ingresen a través de Mesa de 
Partes Virtual (MPV) desde las 00:00 horas hasta las 23:59 horas durante los siete (07) días de la semana se consideran presentados en ese mismo día.

10. NUMERAL 6.7 Conformidad del servicio
La conformidad del servicio será otorgada por las siguientes áreas usuarias solicitantes:
- Oficina General de Recursos Humanos – OGRH, por 3 licencias
- Dirección de Educación Básica Alternativa – DEBA, por 1 licencia
- Oficina de Medición de la Calidad de los Aprendizajes – UMC, por 2 licencias
- Dirección de Evaluación Docente – DIED, por 7 licencias
- Dirección General de Educación Básica Regular – DIGEBR, por 1 licencia
- Dirección General de Servicios Educativos Especiales – DIGESE, por 2 licencias
- Dirección General de Calidad de la Gestión Escolar – DIGC, por 1 licencia
- Dirección de Innovación Tecnología en Educación – DITE, por 4 licencias

Previa entrega del total de las licencias por parte del contratista, quien tendrá hasta 2 días hábiles posteriores, al día siguiente de la firma del contrato, para registrarlos en la consola de 
administración, mediante el correo: licencias@minedu.gob.pe.
- La conformidad del servicio será otorgada por las áreas usuarias solicitantes quienes tendrán un plazo máximo de siete (07) días calendario, luego de producida la recepción del software en la 
consola de administración de la Unidad de Servicio de Atención al Usuario – USAU de la OTIC.
- Además, las conformidades se otorgará previa presentación del informe técnico de la USAU, donde se precise el cumplimiento de las características técnicas mínimas establecidas y que se 
confirme la activación del servicio.
- Para brindar la conformidad correspondiente, el contratista deberá cumplir con la entrega de los documentos indicados en el numeral 6.4 de los términos de referencia.

11. NUMERAL 6.9. Penalidad por incumplimiento
El pago se realizará en una (01) armada dentro los diez (10) días calendario siguientes de otorgada la conformidad por las Dependencias usuarias solicitantes indicadas en el numeral 6.7.

12. NUMERAL 6.8. Forma de pago
En caso de retraso injustificado del contratista en la ejecución de las prestaciones objeto del contrato, se aplicará automáticamente una penalidad por mora por cada día de atraso en la entrega 
de documentación de la suscripción realizada, conforme a lo establecido en el artículo 162 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. Hasta por un monto máximo equivalente al 
diez por ciento (10%) del monto del contrato vigente.

13. NUMERAL 6.11. Contactos
(   )…
Jaime Ccanto Crispín (área técnica), correo: jccanto@minedu.gob.pe

14. REQUISITOS DE CALIFICACION – NUMERAL A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 85,000.00 (Ochenta y cinco mil con 00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda.
(   )…

Acreditación:
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicio, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes 
de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del 
sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago1, correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.
(   )…
Cuando en los contratos, órdenes de servicio o comprobantes de pago el monto facturado se encuentre expresado en moneda extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado por 
la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de suscripción del contrato, de emisión de la orden de servicio o de cancelación del comprobante de pago, según 
corresponda.
(   )…
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3.

3.1

3.1.1

Nº Ítem

Nº Ítem

MONEDA
Nuevos 

Soles
--------------------- Dólares --------------------- Otro:

MONTO

4.

4.1

1/07/2024 9/10/2024

SI X

SI X

SI X

SI X

FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL 
MERCADO

FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL 
MERCADO

INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO

NO

---------------------------------------

---------------------------------------

VALOR REFERENCIAL DE LA 
CONSULTORÍA DE OBRA

Coordinador de Programación y Costos Jefe de la Oficina de Logística

3.1.2

---------------------------------------

Señalar otra moneda

---------------------------------------

En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el 
requerimiento.

Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros

4.2 PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO
NO

ALEX DONALD TORRES ÁLVAREZ 

5.

4.3 POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN 
GENERAL, DE CORRESPONDER)

4.4

4.5

NO

NO

SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA 
DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN

SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA 
EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN

JOHANA NATALI BARRERA RAMIREZ

DEL PROVEEDOR

INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL

DE LA ENTIDAD

ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS

Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros

SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS

15. ANEXO A - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS
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BARRERA RAMIREZ Johana
Natali FAU 20131370998
hard

JEFE DE LA OFICINA DE
LOGISTICA - MINEDU

En señal de conformidad
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